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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.480/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe Jeton
Koca-anétarg, me Ilire Mehmeti-Shaqiri- Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr. 480/2022 t& datés 25.05.2022 té parashtruar
nga ankuesi me adresé

kundér organit t& punésimit Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin 16 paragrafi 3, dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.7 t& Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé daté 04.07.2022, njézéri mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté si e palejuar ankesa me numér A.nr.480/2022 e datés 25.05.2022 e parashtruar nga
ankuesi

Arsyetim

Ankuesi népunés civil né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, mé daté 25.05.2022 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 3025/2022 nén
shenjén A.nr. 480/2022, kundér Vendimit me numér protokolli 2674/22 t& datés 12.05.2022 t&
Ministrit s¢ Ministrisé s¢ Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, me pretendimet
ankimore se ky vendim pérbén shkelje flagrante t& ligieve né fuqi t¢ Republikés sé Kosovés
gjegjésisht Ligjit pér Zyrtarét Publiké, Ligjit pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike,
Rregullores Nr.16/2015 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve té punés né
MI, Rregullores Nr.05/2017 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve t& punés
né MPH, si dhe ligjeve tjera relevante.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés bazuar né Rregulloren Nr.02/2018

pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
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Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 31.05.2022 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé té
ankuesit né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ndérsa kjo e fundit
mé daté 02.06.2022 ka dérguar vetém shkresat lidhur me ¢éshtjen né proceduré.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér t& protokollit3025/2022 t& datés 25.05.2022 té parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t¢ Kosovés; Vendimin me numér té protokollit 2674/2022 té datés
12.05.2022; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé me numér té protokollit 3164/2022 té datés 31.05.2022;
Pérgjigjen né ankesé me numér té protokollit 3227/2022; Akt emérimin e datés 01.02.2013 si dhe
pérshkrimin e detyrave t& punés pér pozitén Auditor i Brendshém; Akt emérimin e datés 09.02.2014
si dhe pérshkrimin e detyrave t¢ punés pér pozitén Udhéheqés i Divizionit t& Auditimit
Brendshém; Vendimin me numér 7466 té datés 01.09.2022;

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar provat materiale
lidhur me keté ¢éshtje juridike, kontestoi se ankesa e ankuesit éshté e pa lejueshmne,
sepse:

Nga administrimi i shkresave t& léndés Kolegji ka gjetur se ankuesi sipas Aktit t& Emérimit t&
nénshkruar me daté 14.01.2015 éshté eméruar Drejtor i Divizionit t¢ Auditimit t8 Brendshém né
Ministring e Infrastrukturés. Me tej, nga provat e léndés rezulton me Vendimin me numér protokolli
2674/2022 t& datés 12.05.2022 t& Ministrit t& Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés eméruar sipas Akt emérimit Udhéheqés i Divizionit t¢ Auditimit té
Brendshém né€ Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, caktohet zyrtar pérgjegjés pér
menaxhimin e Njésisé se Auditimit t& Brendshém né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés, me arsyetimin se ky vendim nxirret mé qéllim t& koordinimit té aktiviteteve t&
Njésisé s¢ Auditmit t& brendshém dhe rrjedhimisht si i tillé do té jeté i zbatueshém deri né hyrjen
né fuqi t& Rregullores pér Organizimin e Brendshém t& Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés.

Ankuesi né ankesén e tij t& ushtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t& Kosovés
pretendon sé& me Vendimin me numér protokolli 2674/2022 t& datés 12.05.2022 éshté cenuar direkt
aktiviteti dhe funksionaliteti i Njésis¢ sé Auditimit t¢ Brendshém té Ministrisé s& Mijedisit,
Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés dhe sé i njgjti pérbén shkelje flagrante té ligjeve né fuqi
té Republikés sé Kosovés, pérkatésisht Ligjit pér Zyrtaret Publiké, Ligjit pér Kontrollin e Brendshém
t¢ Financave Publike, Rregullores Nr.16/2015 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
vendeve t& punés né MI, Rregullores Nr.05/2017 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin
e vendeve t& punés né MPH, si dhe ligjeve tjera relevante.

Lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore t¢ ngritura né ankesé, Kolegji ju referua
dispozitave t€ nenit 10 paragrafi 2 dhe 3 té Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, mé té cilin éshté pércaktuar se: ...2. Ministri
(né vijim: ministri pérgjegjés) drejton dhe kontrollon veprimtariné e sistemit ministror dhe mbikéqyr
veprimtaring e agjencive né fushén pérkatése té pérgjegjésisé shtetérore, né pajtim me kété ligj. 3. Funksionimi
i sistemit {é pérgjegjésisé t¢ ministrit pér performancén e sistemit ministror pércaktohet né pajtim me
legjislacionin pér funksionimin e Qeverisé, ndérlidhur me keté Rregullorja (QRK)-Nr.02/2021 pér
Fushat e Pérgjegjésis¢ Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive pérkatésisht neni 8
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paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 ka paraparé se : 1. Ministri, né pajtim me Kushtetutén, legjislacionin né
Jugi, politikat dhe udhézimet e pércaktuara nga Qeveria apo Kryeministri:...1.5 Kryen detyra té tjera né kuadér
té fushés sé pérgjegjésis¢ administrative té ministrisé, té pércaktuara me legjislacionin né fugi...

Bazuar né nenin 21 té Ligjit Nr.06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike si dhe
nenin 21 paragrafi 3 té Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, Njésia e Auditimit t& Brendshém pércaktohet si njési e
veganté administrative me pavarési funksionale té veprimit, e cila i raporton ministrit si Udhéheqési
i subjektit té sektorit publik ashtu si¢ pércaktohet me nenin 3 paragrafi 1 nén paragrafi 1.15 pika 1.15.4
té Ligjit Nr.06/1-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike ku thuhet se: 15, Udhéheqési
i subjektit té sektorit publik - nénkupton individin qé mban pozitén mé té larté né hierarki né njé subjekt
publik, pérgjegjés pér arritjen e objektivave té organizatés, si vijon:... 1.15.4. Ministri pérkatés pér Ministriné:
rrjedhimisht bazuar né kéto dispozita ligjore dhe meqenése Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés ende nuk e ka té pérfunduar procesin e ristrukturimit pas bashkimit
té Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Ministrisé sé Infrastrukturés, atéheré sipas
vlerésimit t& Kolegjit vendimi i kundérshtuar me ankesa é&shté nxjerré né funksion t& koordinimit
té aktiviteteve t& Njésisé s¢ Auditimit & Brendshém prané késaj ministrie dhe sé i tillé ky vendim
ka efekt juridik t& pérkohshém gjegjésisht deri né miratimin e Rregullores pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin Vendeve t& Punés né Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés respektivisht ky vendim nuk ka t& b&jé me procesin e sistemimit t& stafit né rast
té riorganizimit lidhur me t& cilin proces zbatohet rregullimi ligjore sipas dispozitave té nenit 54 t&
Ligjit N1r.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji i Késhillit né véshtrim t& dispozitave t& nenit 24 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét
Publiké konstaton se ¢do népunés civil ka t& drejté té paragesé ankesé drejtpérdrejt né KPMSHC
pér ¢do veprim apo mosveprim, qé i cenon té drejtat apo interesat e ligjshme, té drejta kéto, qé
burojné nga marrédhénia e punés. Andaj, né keté kuptim si dhe referuar nenit 124 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se: Pala ka t& drejté
té ushtrojé mjetet juridike administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi administrativ, nése pretendon se
té drejtat apo interesat e saj juridike cenohen nga ky veprim apo mosveprim..., Kolegji i Késhillit vleréson
se me Vendimin me numér protokolli 2674/22 t& datés 12.05.2022 t& Ministrit s&¢ Ministrisé s&
Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, nuk éshté cenuar ndonjé e drejté apo interes
juridik i ankueses lidhur me marrédhénien e tij t& punés, késhtu qé, bazuar né keté konstatim si dhe
né mbéshtetje t&€ nenit 129 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, rrjedhé se ankesa A.nr.480/2022 e datés 25.05.2022, e parashtruar nga
ankuesi éshté e papranueshme.,

Sig u tha me sipér, Kolegji i Késhillit pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha shkresave t& léndés si
dhe duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.7 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund té inicioje konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
Lénda me numér A.nr.480/2022

Ilire Mehmeti-Shaqiri

Q{esmbajtése

Vendimi i dorézohet:
- Anbkuesit
- Ministrit té Ministrisé sé Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe 1 nfrastrukturés;
- Sekretarit ¢ Pérgjithshém né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés
- Udhéheqésit t¢ Personelit né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢,
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